Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 094/2021

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO CONTADOR:

NOME: Rubens da Silva Martins— CODIGO: 104-0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 28 4 29 de dezembro de 2021.
DOTAGAO: 486.3

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (c/ pernoite) 1 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 496,5 —70% DO VALOR: R$ 347,55

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

- Agenda na Assembléia Legislativa

- Agenda com o Deputado Ernani Polo

- Agenda com o Deputado Marcus Vinicius
- Consulta no IGAN com a Doutora Rita

Sarandi/RS, 27 de dezembro 2021.

Al

RubefsAfa Silva Martins
Contador

S
Wilmar J« de Azeredo

Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 675/0]

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

B S 0 S S S S B S $
CREDOR..: RUBENS DA SILVA MARTINS CPF: 500 238 960/00
ENDERECO: RUA DOMINGOS RECH 1760 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 104/0 TELEFONE: 5433612226

ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDT CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 486/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un.|Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total

1,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 28 A 29
DEZEMBRO PARTICIPAR AGENDA NA AS-
SEMBLEIA LEGISLATIVA, IGAM . 331,0000 496,50

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA SALDO ANTERIOR‘ VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
27/12/2021‘ 3.209,32 496,50 2.712,82
i e| Resp. da Contabil. RECTIBO
conferi os mat)/jerv i Recebi da Camara SUPRA CITADO
[a/ Em o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel gquitacao.
Em / /

ORDENAD@ﬁ/DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |-——-———--——mmmmmmm e ——
/ / / / Banco:
N. cheque: N. conta:

Contabilidade



RELATORIO DE VIAGEM

Deslocamento a P. Alegre os Funciondrios Juarez Tabuia
Weingartner(Assessor Juridico), Rubens da Silva Martins(Contador) e do Vereador
Jodo Carlos da Silva Alves(Vice-presidente), saindo as 09:00 horas do dia
28/12/2021 e chegando em Porto Alegre por volta das por vota das 16h30min do
dia 05 de dezembro de 2018, 14 horas e 30 minutos, para tratar de agendas nos dias
28/12 no periodo da tarde na Assembleia Legislativa e no dia 29/12 pela manha na
Sede do Instituto Gamma de Assessoria a Orgéos Ptblicos(IGAM).

Por Volta das 15 horas do dia 28/12, nos deslocamos do Hotel para a
Assembleia Legislativa, onde estava agendado com o sr. Leandro Borges Evaltt e
Alexandre Carion Farina, funciondrio do Gabinete do Deputado Ernani Polo, para
tratar sobre o andamento da solicitagdo de processo de convenio com o IPE Satde,
o que fomos atendidos e apds sermos orientados nos deslocamentos de volta ao

Hotel, onde estavamos hospedados.

Aproveitamos o deslocamento para deixar na Sede da INLEGIS a

procuragdo do ex-Presidente Airton Ortiz solicitados pelo Dr. Eduardo Luchesi.

No dia 29/12 no Periodo da manha, estava agendado com os consultores do
IGAM, para tratarmos de diversos assuntos, a agenda estava marcada para as 09:45,
nos deslocamos e chegamos as 09h e 42min. e fomos atendidos pelos Consultores

abaixo nomeados e tratamos dos seguintes assuntos:

© A



a) Advogada Rita de Oliveira: Assunto sobre possivel alteragdo na Lei dos
Subsidios, a fim de que seja atendida a orientagdo técnica do Igam n°
32.238/2021, a qual apds debatermos o tema, entendemos que o melhor é
deixar a lei como se encontra, pois a alteragdo podera gerar interpretagdes

prejudiciais aos Gestores do Poder Legislativo;

b) Contador William Vieira, foi discutido sobre obra oriunda de processo
legislativo inacabada, se o Poder Legislativo deveria ou nfo estornar os
empenhos ndo liquidados no final do ano, pois existe recursos suficientes
para a obra, o qual fomos orientados a manter os empenhos, pois no
entendimento do Consultor é facultativo o estorno e posterior reempenho do

valor referente ao servigo pendente de conclusio;

¢) Contador Luis Fernando Ramos, foi discutido sobre alguns itens do E-Social,

onde foi tirado algumas davidas sobre o tema.

d) Socio Diretor do IGAM Dr. André Leandro Barbi de Souza, foi tirado
algumas duvidas sobre a Reforma do Regimento Interno e se o Vereador que
faz parte da Mesa Diretora se licenciar haveria de se fazer nova Elei¢do para

o preenchimento o Cargo.

Apo6s as referidas reunides nos deslocamos de volta a Sarandi, chegando por

volta das 17 horas.

N



Entendemos que a viagem foi extremamente util para a continuagdo dos
servigos, inclusive para evitar problemas de ordem cronolégica, servindo para

aperfeicoamento de nossas fun¢des administrativas junto ao Poder Legislativo.

Sarandi/RS, 30 de dezembro de 2021

4D

Jugrez Ta\sﬂuia Weingartner
Assessor Juridico

Rubeifs da Silva Martins
Contador CRC/RS 57.073



Assembleia
¢4 Legislativa

© _: " Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Deputado Ernani Polo

Declaragao

Informo a quem interessar que o contador RUBENS DA SILVA
MARTINS da Camara de Vereadores municipio de SARANDI/RS, esteve neste
gabinete a fim de encaminhar demandas de interesse do municipio.

Porto Alegre, 28 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

N

o Yo
LW :
= 7
| Gleice Borba
*Assessora Parlamentar
Deputado Estadual Ernani Polo
Assembleia Legislativa/RS
(51) 3210-1711




® INSTITUTO GAMMA
DE ASSESSORIA A
ORGAOS PUBLICOS

266

Declaragao

Declaramos que os Srs. Rubens da Silva Martins, Jodo Carlos da Silva
Alves e Juarez Tabuia Weingartner, todos da Camara Municipal de
Sarandi, estiveram presentes no dia de hoje, na parte da manha, a partir
das 09h e 42min., em reunido com os consultores do IGAM, Rita de

Oliveira, William Vieira e Luis Fernando Ramos.

Porto Alegre, 29 de dezembro de 2021.

ilics

Iris Lima
Administrativo do IGAM

Rua dos Andradas, 1560 - 18° andar - Centro - Porto Alegre - RS - CEP 90025-900
Fone: 51 3211-1527 - Fax: 51 3226.4808 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br



GALETERIA BELLA ITALIA LTDA

CHPJ: 02.022.950/0001-42 1E:0962654957
AU PERNAHBUCO, 2346, ,

SAO GERALDO, PORTO ALEGRE, RS

BMFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Flscal
2 de Consumidor Eletrbnica
3% NFC-e ndo pernite aproveitanento de crédito de ICHS

Codigo | Descricdo {Gtde |UnlV1 Unit (V1 Total
1 REFEICAD 1,00 Un 84,00 84,00
Qtd. Total de Itens 1
Valor a pagar R§ 84,00
FORMA PAGAMENTO q VALOR PAGO
Credito 84,00

Val fprox Tributos Federal RS 3,53
Estadual R$ 15,12 Fonte IBPT Ar5Fr7

&%y INFORMAGCOES ADICTIONAIS -
Caixa: 001 Oper: 0PER1 Vi 100221

EMISSAO mAL
uagulem 23474 Série: 1 Data de Emissdo: 28/12/2021 21:37:21
2% - Uia Consunidor
Consulta pela Chave de Acesso em

CHAVE DE ACESSO
4321 1202 0229 5000 0142 6500 1000 0234 7411 0109 0044

CONSUMIDOR
CPF: 500.238.960-00

Consulta via leitor de GR Code éi

tocolo de Autorizacdo : 143211790743827 28/12/2021 21:37:19
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Uber 28 de dezembro de 2021

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje a noite.

Total R$ 19,08
Preco base R$ 2.32
Distancia R$933
Horario R$ 6,68
Subtotal R$ 18,33
Custo fixo REG75
Pagamentos

(o3 Dinheiro R$ 19,08

28/12i2021 2011

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com Alexandre

UberX 8.34 Quildmetros |
24 min

I 19:45 | R. Jerbnimo Coelho, 377 - Centro Histdrico, Porto Alegre - RS, 81740-180, Brasil

20:11 Av. Pernambuco, 2340 - Sdo Geraldo, Porto Alegre - RS, 30240-002. Brasil

Q prego de servico nao inclui taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
informagoes



u ber 28 de dezembro de 2021

Obrigado por escolher a Uber, Rubens

Esperamos que vocé tenha gostado da viagem hoje a noite.

Total R$ 13,25

Pre¢o da viagem R$ 1250

Subtotal R$ 12,50

Custo fixo R$ 0,75

Pagamentos

@ Dinheiro R$ 13,25
28/12/2021 2155

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem

Vocé viajou com  Nilva

UberX 4.82 Quilbmetros |
10 min

I 21:44 | Av. Pernambuco. 2340 - Sao Geraldo. Porto Alegre - RS, 30240-002, Brasil

21:55 | R. Jerdnimo Coetho. 1547 - Centro Histdrico, Porto Alegre - RS, 30010-240, Brasil

QO preco de servigo ndo inclul taxas que possam ser cobradas pelo seu banco. Entre em contato diretamente com o seu banco para mais
inforrmacoes.



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA

- . Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagao:
o , .
N 2021/5606 29/12!2021 10 ’54 56 2811212021 i 74{057_0\!&(
EMBAIXADOR PRlME HOTEL LTDA
CPFICNPJ: 07.747.151/0001-57 Inscrigdo Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 80010240
PORTO ALEGRE RS

Telefone: Email: recepcaci@embaixadorprime.com.br

Tomador do{s) Servigo(s)

CPFICNPJ; 800.238.960.00 Inscrigéo Municipal:
RUBENS DA SILVA MARTINS

RUA DOMINGOS RECH, 1760 - BAIRRO UNIVERSITARIO Cep: 98560000

Saranch RS

Telefone: Email:

Discriminagao do(s) Servigo(s)

HOSPEDE:RUBENS DA SILVA MARTINS
HOSP DE 28/12/2021 A 28/12/2021

Valor Aproximado dos Tributos: R$ 6,50 (5,00%)
Cadigo de Tributagio Municipal:
90100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:

89.01 - "Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacdo por temporada com fornecimento de servigo (o valor da alimentacéo e gorjeta,
quando incluido no prego da didria, fica sujeito ao Imposte Sobre Servigos).”

CodfMunicipio da incidéncia do ISSQN: Gl Natureza da Operacéo:
4314802 / Porto Alegre 1 — Tributagdo no municipio
- Regime Especial d»eKTr(buta”(;é(Q: ME ou EPP do Simples Nacional -
Valor dos serviqos: R$ 130 00 - Valor dos servigos: R$ 130,00
() 1:>‘~“~ R@Mo na Fmie = )Base de'Ca!cum RS 130 GG _ )
e e | (x) Ahquora | - ‘. . o
(=)Valor do 188: R$ 0,00

Retenges Federais: o o B

#18: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 CsLL: R§ 0,00 INSS: R$ 0,00 Qutras retengdes: R$ 0,00
Qutras Informacdes:

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional, Ndo gera direito a credito fiscal de IPL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 80.010-807 - Porio Alegre RS.
Tel: 156 ou 51.32890140 para chamadas de cutras cidades

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




